

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . 2 „
Negyedévre . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felolős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A vármegyék közigazgatása.

Még mindig nem tudjuk, mi lesz a vármegyék közigazgatásával: megfogja-e oldani a kormány e kérdést rövid időn? Kijelöl-e az államotást legalább a jövő ülésszak legelső teendői közé?

Ugy vagyunk ezzel a kérdéssel, hogy a halasztgatás által olyan égetővé vált, hogy államférfiaink nem mernek hozzá fogni az elintézéséhez, mert a kezüket féltik. Az igaz, hogy a tárczájukba is kerülhet.

Ne felejtjük az alig hat év előtt történeteket, a Szapáry féle több száz szakaszból álló törvényjavaslat hosszú és eredmény nélküli tárgyalásait, melyek a becsület megmentésére úgy vezettek, hogy Szapáry a több százból az elfogadott egy mellé, még egy paragrafust csinált. Világos, hogy a többség akarata megtört ekkor a kisebbség ellenállásán,

De az is világos, hogy ez a két-szakasz törvény nem törvény. Avagy van-e oly bolond ember, ki merné állítani, hogy egy kétszakaszos törvényből kifolyólag közigazgatásunkat rendezni és államosítani lehet.

Itt az ideje, hogy végre a vármegyék és városok lapjai újra foglalkozzanak e kérdéssel. A quota, a kereskedelmi szövetség miként való megújítása annyira gondolkodóba ejti az államférfiakat, hogy ez a kérdés úgy látszik a többi nagyjelentőségű kérdéseket eltolta a szőnyegről. Pedig legközelebb szőnyegre kell kerülnie!

Megyei és városi közigazgatásunkban a legrendetlenebb állapotok uralkodnak, visszaélések visszaélésekre halmozhatnak és a sajtó nem győz számot adni a különböző közigazgatási bajokról, visszaélésekről, a szebbnél szebb polgármesterei és árvaszéki ülnöki sikkasztásokról, fegyelmi vétségekről stb.

Ezek a bűnök, ez évtizedek óta élő és terjedő bűnös manipulációk tönkre teszik közigazgatásunkat, mely ma már a korrupciót ápolja, melynek bélelt bőrsője lett.

Avagy a közigazgatás rendezettségét emelie-e egy városban, ha polgármesteréről kisütik, hogy szabály-

talanságot szabálytalanságra halmozott, elítéli a fegyelmi bizottság tagjai és azután ismét hódolattal visszahelyezik a polgármesterei székébe? Avagy a közigazgatás rendezettségét és tekintélyét segíti elő, mikor a városi és megyei közgyűléseken az ellenzéki pártok megtámadják az előjárókat, piszkos kezűeknek nevezik és piszkos tüzelmekkel gyanúsítják?

Erre azt felelhetik, hogy mindez megtörténhetik azután is. Lehet polgármester sikkasztó azután is és azután is ki lesznek téve a városi tisztviselők, a manipulálás gyanújának.

Szórványosan fognak előfordulni esetek ezután is, de ezek csak esetek lesznek, míg a mostani visszaélések mindennapiak.

Mert nem a személyekben van most sem a hiba, hanem a rendszerben. A párturalom kezében van az ország és a párturalom lidércnyomása alól kell felszabadítani ez ország megyéit és városait. Egyik városban a szabadelvű párt van többségben a városi bizottságban és ennek kebléből kerülnek ki az előjárók. Ezeket azután a függetlenségi városatyák támadják. Beleszól tehát a város közigazgatásába a politika. A kisebbség úgy akar érvényre jutni, hogy a többség kiválasztottjait besározza, no mert a politika így hozza magával.

De nem kell ép politikai pártokként oszolni egy városi bizottságnak. Lehetnek pártok helyi szempontból, úgy nevezett városi klikkek. Ezek is piszkos fegyverrel küzdenek. Valóságos csete paté fejlődik ki minden közgyűlésen.

De tekintünk most el ezektől. Az előjárók választott emberek és az emberek nem mind nemes jelleműek, önzetlen hazafiak. Olyik polgármester tud pártatlan lenni, de másik tíz nem. Az egyik félti a pártja kegyét és hogy azt el ne veszítse, teljesít minden jogtalan kérést, ígér fűt-fát, nehogy a következő választáson pártja által elejtessék. A másikkban benne van a boszu és azon ellenpárt tagjainak, kik a választás alkalmával ellene küzdöttek és megválasztását akadályozták, legméltányosabb kérését is negligálja. A har-

madik a választás előtt mindent megenged, minden előtti szemet kuny, hogy híveket nyerjen. És így tovább.

A város előjáróinak, a megye előjáróinak függetleneknek kell lenniök és még kevésbbé függhetnek magánemberek magán érdekeitől. Kötvé kell lenniök szabályokhoz, törvényekhez, felsőbb hatósághoz, de a városi bizottság minden tagjától nem tehetik függővé magukat, létezésüket, itélkezésük módját és a közigazgatás mikénti vezetését.

Ha a városi polgármester a belügyminiszter kinevezettje, ki ennek a magas felettes hatóságnak tartozik szorgos számadással, úgy nem kell kegyet kérnie a polgároktól, kik tőle igazságot kérni jönnek és a kiknek most az igazságot úgy kell osztani, hogy az az igazság a hatalmasabbik javára szójon.

A közigazgatás államosítása létkérdés. És mert fétkérdéssé vált, nem szabad a kormánynak félnie és kerülnie e kérdést, hanem igenis óvatosan bele kell nyulni és a zavarból végleges rendet kell teremteni. Ha pedig nem lehetne a közigazgatás állomítását egyszerűen keresztülvinni úgy, hogy az kétségtelenül az ország érdekeinek, használnon akkor meg kell oldani a kérdést részletekben.

A kormánynak minden esetre kötelessége foglalkozni e kérdéssel és a megosztás első részletét próbálja meg úgy, hogy egyelőre a városok és megyék első hivatalnokait alispánt, főszolgabíróit, polgármestert nevezi ki ő. Így azok a férfiak, kik a közigazgatást tulajdonképpen vezetik és kezükben tartják, függetlenítetnek és csakugyan kezükben fogják tartani a közigazgatás vezetését és nem lesznek ingatag babok, kiket maga felé hajlíthat mindenki, ha választó és szavazattal bír.

A közigazgatás államosításától is sokat függ hazánk jövője és államunk mikénti alakulása, fejlődése. Jó lesz foglalkozni e kérdéssel és nem késleltetni, mert úgy sem odázható el.

Márczius 15.

— A márczius 15. Szabadságunk e hajnalának megünneplésére egész országszerte nagy készüléteket tesznek. Somogyvármegyében, minden járás központján, valamint majd minden nagy községben megünneplik a 48-iki nagy alkotások és történeti események 50 éves örömmünnepét. Csak a hatóságok alusznak Somogy megyében s így Kaposvár rtd. városban is, pedig nekik kellene jó példával előljárni, mert ez nem egy pártnak, hanem egy nemzetnek, a magyar nemzetnek legszebb, legkedvesebb ünnepe.

Egyes társulatok, egyletek, felfogva e nap nagy jelentőségét, rendelkeznek az ünneplésről, csak a hatóságok alusszák — az ily alkalmakkor, — megszokott álmukat.

Egész magyar ország éneklí az 1848 ik év örök emlékezetes dalát; »Talpra magyart! Csak a hatóságok nem hallják meg a dal hívó szövegét, más mindenki igyekszik teljes szívéből együtt énekelni honfitársaival, testvéreivel!

Nem keressük ennek okát, de érezzük a honfiai fájdalmát, hogy azok kiknek a szabadság e szent ünnepén jó példával kellene előljárni csendes tétlenségben, ös-zetett kezekkel alusznak és nem akarnak felébredni. Hadd aludjanak hát!! Tudunk mi náluk nélkül is ünnepelni, tudunk örülni a multnak, s náluk nélkül is van bizalmunk a jövőben. Azért tehát: Ünnepejünk, tartsunk nagy nemzeti ünnepet!!

Eddig bejelentve lettek szerkesztőségünknek a következő ünnepek:

— A kaposvári hivatalnokok társas köre: f. évi márczius hó 5-én tartott rendkívüli közgyűlésén elhatározta, hogy a márczius 15-iki ünnepélyt márczius hó 15-én délután 4 órakor fogja megtartani a város-ház nagytermében a következő műsorral: Hymnusz; éneklí a kör dalárdája. Alkalmi beszéd; tartja Dóczy Lajos alelnök. Óda; szavalja Hollósi István, a szerző. Talpra magyar; éneklí a dalárda. Dórey József alkalmi költeménye; szavalja a szerző. Szózat; éneklí a dalárda. Elhatározta még a közgyűlés, hogy ugyanaz nap este 7 órakor a »Központi sörccsarnok« helyiségeiben társas-

vacsorát rendez, melyen vendégeket is szívesen lát.

— A kaposvári ipartársulat, a kaposvári dalárda és a kaposvári iparos ifjuság egylete együttesen tartja ünnepeit, melyen isteni tisztelet után hazafias dalokat énekelnek és szavalnak, este társas vacsora lesz.

— A szigetvári »Olvasó-Egylet« folyó hó 14-én a szabadságharcz ötven éves évfordulójának megünneplésére saját helyiségében estélyt rendez, a következő programmal. Hymnusz éneklí a dalárda. Ünnepi megnyitó beszéd, tartja Kazaliczky Antal ur, a fővárosi vígszínház tagja. 1848. márczius 15. Prolog »Talpra magyarral« szavalja Barváth Gyula ur. Marseillaise, éneklí a dalárda. »Szabadság« félszázados ünnepén. Illyés Bálinttól, szavalja Izsák Lajos ur. Honvéd toborzás, jelenet 1848-ból. Apotheosis. A szabadságharcz vége. Szózat, éneklí a Dalárda. Kezdeté este 1/2 8 órakor. Társas vacsora, melyre előjegyzéseket e hó 12-ig elfogad az egylet kertésze. Végül táncz.

— Lengyeltótiiban az intelligencia estélyt, és bankettet rendez.

— Nagy-Atádon nemcsak a központ, de a vidéken is sok helyütt ünnepelnek, különösen nagy szabásúnak ígérkezik a csonknyai ünnepség.

— Barcsan, a barcsi casinó pedig f. hó 19-én tartja ünnepét (miután az olvasókör 15-én ünnepel).

— Marczaliban, Csurgón Tabon, szintén szép és lelkes ünnepeket tartanak.

— A kaposvári főgymnásium ifjusága sem marad hatra az ünnepség rendezésében.

— A kaposvári ev. ref. egyház szintén ünnepet tart márczius 15-én.

Ünnepeljünk mindannyian tehát mi is, mert egy nemzet csak úgy lehet nagy, csak úgy érdemli meg lételet, ha a multak dicsőségéből merít magának erőt a jövőre.

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel felkérjük lapunk t olvasó közönségét hogy kiknek előfizetésük e hó végével

lejár, azt megújítani szívesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

A »SOMOGYI UJSÁG« szerkesztősége és kiadóhivatala.

— Püspöki körut. Antal Gábor a dunántuli ref. egyházkerület püspöke a jövő hó elején a vármegyénkbe érkezik, hogy az egyházmegye összes ref. egyházait meglátogassa. Valószínű, hogy a püspök hivatalos körútjában Kaposvárt is meglátogatja.

— Szoborünnepély. Fényesen sikerült a kaposvári polgári leányiskola által f. évi február hó 28-án d. e. 10 órakor a város-ház dísztermében tartott szoborünnepély. Nemcsak az ez alkalomra díszített terem, de még a mellékhelyiségek is meglelték ünnepelő közönséggel. Elérkezvén, az ünnepély megkezdésének ideje, Csorba Mária az intézet igazgatónéja igazán szívhez szóló, remek beszéddel nyitotta meg az ünnepet, majd felolvasta a királyi leirat másolatát és szép érthető előadásával ismertette a tiz jeles történetét; beszédéért a közönség lelkesen éljenzt, és a szerelvé tisztelet igazgatónőt, megérdemelt ovátióban részesítette. Szent érzés szállotta meg a kebleket, midőn az ifjuság ártatlan szüzi ajkairól elhangzott a »Hymnus«, — elhangzott a »Király és haza« című ének. A hazafias énekek, az alkalmi szavalatok, igazán ünnepé varázsolták ezt a napot.

Fogadja érefté úgy az igazgatónő, mint az egész tanárikar a közönség teljes elismerését.

Az ünnepély díszét emelték jelenlétükkel: Ujváry Ferencz apát, Beksits Ignác kir. tanfelügyelő, Kovács S. Gyula kir. tanácsos, Németh István polgármester, számos tanügybarát és szülő. Nem maradtak el az ünnepélyről a küldöttek sem. Képviseltette magát: a városi tanács, iskolaszék, izraelita hitközség, a kaposvári jótékony nőegylet, az izraelita nőegylet, »Mária-

T Á R G Z A.

Egy percz.

Olvasgatók. Egy perczig megpihenve. A könyv fölött merengőn nézek el, S úgy érzem, mintha szerte hullanának Köröttem a falak, mint egy lepel.

És messze száll a lelkem. Tarka képek, Tünekény álmok, vén melódiák Egymást váltják rohanva . . . S olyan édes Ez a szökellő összevisszaság.

Minden, mi széppel a jövő kecsegtet, S mivel galádul rászédett a mult, Egy óra, mely már-már kétségbe ejtett, Egy-egy virág, a mely nekem virult.

És mintha tisztább, jobb lennék ilyenkor, A földtől messzebb, éghez közelebb, Fölcsillanó remény és száműzött hit, Maradjatok még, csak egy keveset!

Egy percz . . . Aztán a képek elmosódnak A négy rideg fal, im! megint befog, A könyv felütve fekszik itt előttem, Hol is maradtam? S tovább olvasok. —

Alba.

A papucs,

Kérdy Sándor határozottan szép férfi. Igaz, hogy élte tavaszát néhány évvel már túlhaladta, sőt halkan és titokban már be is kopogtatott nála a korai ősznek egy-egy hírnöke: a fodrásza nem ritkán akadt egy-két színehagyott hajszálra; a csiptetője ugyan még könnyen el-elváloltotta, de hajh, majd szaporodnak!

Aztán a homlokcsontja is már-már szerénytelenül lépett előtérbe, míg a szeme szögletétől finom vonalak ágaztak el, az idő által majdan ásandó ránczok tervrajzai.

De ettől eltekintve Sanyi — ezzel a névvel barátai becézték — még mindig teljes birtokának örvendett az ő némiképp nőies szépségének, amivel már annyi nőt meghódított. Arczvonásai finom lágyágát még mi sem élesítette, sugár természetét nem vette ki alakjából semmiféle kövéredés, járni pedig járt olyan ruganyosan, akár egy husz éves ifju.

Legnagyobb büszkeségét lelte azonban Sanyi, jól ápolt kezében, melynek alacsony keztyűszáma minden jól nevelt divatból bókjait provokálta.

Ezek a piczi kezek egészen reá termettek egy nagy vagyon eltékozlására, így Sanyi nem is mulasztotta el, hogy nagy lábon éljen, talán, mert kis lábait az asszony-nép is irigyelte tőle.

De kaczerkodott is eleget végtagjainak kicsiny voltával. Kezét festői pózban érvényesítette, lábát szembetűnőleg előretolta. Magától érthető, hogy cipője is az ele-

gancia netovábbját képviselte, míg vékony ujjait gyémántok ékesítették. Egy időben ezek a gyémántok csak »szimili« voltak. Abban az időben, mikor az apai birtokot már elverte volt és még mielőtt ő maga — a felesége birtokát képezte.

Mert tetszik tudni, — történnék csodák még! — Sanyi nős ember. A legényélet egy viharos évtizede után mindene eluszott, ő maga pedig adósságban. Így tehát bevezett valami gazdag házasság nyugtalan révébe. Azt hitte nőül vesz két óriás bérházat s ráadásul egy szerelmes özeget. A házak háromemeletesek, a felemltet nem számítva, az asszony nálánál tiz évvel idősebb, de legalább csuf. Hanem szerelmes és feltékeny.

Kérdyné a férjét elhalmozta gyöngédségével. Különbözn pedig őrizte és szemmel tartotta minden oldalról, amit könnyen tehetett, kissé kancsal lévén. Különbözn hízelve ápolta férjét, olyannyira, hogy ez nemcsak betelt a sok czirógatással, de alaposan meg is unf. Ha ez az asszony »szép fejecskének« nevezte, Sanyi szinte átkozta azt a szépséget, mivel ezt a, bár gazdag csufszágot megszerzte. Bármilyen nagyra is volt keskeny lába kicsiny voltával, néha napján az esztendőnek a mammuth körmeire kívánczozott.

Sanyi felesége tudniillik nem mulasztott el egyetlen alkalmat se, hogy kedveskedjék neki egy pár sajátkezűleg himzeit papucsos.

Minden születésnap, minden névnap hozott számára — papucsot.

Papucsos emlékeztette egybekelésük

Valéria egyet, valamint az összes tanítézetek, küldöttjeik által.

A szép ünnepély csak délkörül ért véget, s mindenki lelki megelégedéssel távozott haza családja körébe.

— **Halálozás.** Dr. Körmendy József volt kéthelyi urodalmi orvos február hó 26-án 77 éves korában Pusztá-Kovácsiban elhalt. Halálozásáról a következő gyászjelentést tettük:

Özv. Körmendy Ferenczné szül. Örményi Kiss Karolina fájdalomtól megtört szívvel jelenti ugy maga mint gyermekei, valamint az összes rokonság nevében Dr. Körmendy Ferencznek a budapesti Szt. Rókus kórház volt orvosának, és nagyméltósági gróf Hunyady Imre ur kéthelyi urodalma ny. orvosának, folyó hó 26-án d. u. 3¹/₂ 2 óraker életének 77-ik, boldog házasságának 41-ik évében a halotti szentségek ajtós felvétele után végelgyengülésben történt gyászos elhunytát. A boldogult hült tetemei hó 28-án d. u. 4 óraker fognak a pusztá kovácsi sírkertben a r. k. szertartás szerint örök nyugalomba helyezni, az engesztelő szentmise áldozat ugyanaz nap d. e. 10 óraker fog az Urnak bemutatni. Pusztá-Kovácsi, 1898. február hó 26-án. Béke hamvaira! Körmendy Zoltán, Ferencz és Vilma gyermekei. Örményi Kis József és Gyula sógorai. Goszthony Beatrix és Goszthony Margit menyei. Körmendy Ilonka, Jolánka és Erzsike unokái.

— **A késelő pályafelügyelő.** A napokban nagy riadalmat okozott Mikola pályafelügyelő, a ki a gyékényesi vasúti állomás restaurációjában úgy látszik kissé többet talált beszédni a kelleténél s borközi állapotában az egyik pinczért egy bicskával nyakba szúrta. A megkéselt pinczért elborította a vér, a szúrás azonban, mely mintegy 10 centiméter, oly szerencsés volt, hogy az ütér nem metszette át s így nem életveszélyes. Mikolát a ki derék, szorgalmas hivatalnok volt, valószínűleg elbocsátják szolgálatából.

— **Nemmagyarosítás.** Herczog Jenő barcsi illetőségű ugyanottani lakos vezetéknévét helygyminiszteri engedéllyel »Her-

czeg»-re, Szelácz László csurgói lakos pedig »Szeged»-re magyarosította meg.

— **Kinevezések.** A belügyminiszter a böhönyefi kerületbe Gréczi József körjegyzőt, a niklaiba Kelemen István körjegyzőt, a marczaliba Lőczy Lajos községi pénztárnokot anyakönyvessé, a toponáriba Simonovics Elek sjegyzőt és a gamásiba Aigner Dénes jegyzősegédet anyakönyves helyettesé nevezte ki.

— **A rendőrkapitány ur figyelmébe.** A venerikus betegségek megátolása tárgyában Maár Gyula alispán ur szigorú rendeletet adott ki a rendőrkapitánynak, ki most tűzzel-vassal fogdoztatja össze a cselédleányokat. De azt úgy látszik nem tudja a tisztelt kapitány ur, hogy többen vannak olyanok, kik cseléd cím alatt, más célra tartanak maguknál leányokat, — jó lenne pedig ezeket is felügyelettel tartani s őket az 1882. évi 220. sz. várm. szab. rendelet értelmében megbüntetni.

— **Szociálista** izgató Somogyban. Tenczer Jenő sárdi születésű budapesti ércszertályos az ujonczállító bizottság elé leendő vezetése végett e hó 3-án Kaposvárra érkezett és innen szülei látogatása céljából az nap délután 3 óraker Fiume felé indult. Utjában azonban utazó társainak, kik csökölyi és kiskorpádi földművesek voltak, szociál-demokrata irányu lapokat és iratokat osztogatott, továbbá beszédet tartott, aláírása részint csak az általános választói jogról. Különben a magyar szociál-demokrata párt lelkes hívének vallotta magát, a ki föl akarta használni az alkalmat élveit terjesztésére. — Kiskorpádon azonban a kalauz jelentésére, a kiskorpádi bíró letartoztatta és a szétszórott iratokat valamint a még nála levőket is elkobozta. Folyó hó 4-én a csökölyi csendőrségnek átadván 5-én a kaposvári főszolgabíróhoz kísértetett és ellene a följelentés osztály elleni gyűlöltre izgatási vétségeért megtétetett.

Az előzetes kihallgatás megtörténte után e hó 6-án a kir. ügyészségnek átadott és a vonatkozó iratok is oda áttétettek.

— **Tavaszi toilették** és kalapok beszerzésére ajánljuk t. hölgyolvasóinknak A. Legrand divatszalonját (Budapest, IV. Váci-utca 25), hol a legújabb és legelegánsabb

toilették, kabátok eredeti párisi és angol minták után, valamint a legdivatosabb kalapok Mme. Legrand személyes felügyelete alatt mérsékelt áron készíttetnek. E kiváló divatműterem oly sikkesen és izlésszerűen dolgozik, hogy hölgyeink saját érdeküket védik, ha toilettjeiket és kalapjaikat A. Legrand divatszalonjában rendelik meg.

— **A gazdaközönség** figyelmét felhívjuk a Sipőcz István pécsi gyógyszerész által labdacok alakban készített egérméregre, mely biztosan kipusztítja az elszaporodott mezei egereket. Több év óta számos uradalom, gazdaságban, községben a legjobb sikerrel használja. Egy póstacsomagot (circa 5 kgr.) 3 frtért, 100 kgrt 45 frtért küld Sipőcz István gyógyszerész Pécsről. Hiteles tapasztalatok szerint egy holdat 1 — 2 kgr (10—20 ezer labdacok) okellen kipusztít.

— **Általános feltűnést** kelt Serényi elsőrangú órá és ékszerész czég (Budapest, VII. Erzsébetkörút 34) legújabb képes árgyűzeke, a melyet készséggel küld meg bárkinek igyen és b'rmintve. Serényi, ki a világhírű Audemars Fréres genfi órágyár vezérképviselője is, — a legpontosabban szolgálja ki vevőit; a legmodernebb órák és mindennemű ékszerek óriási választékban a legolcsóbban vásárolhatók e megbízható czégnél 5 évi jótállással úgy készpénzért, mint előnyös részletfizetésre.

— **Felhívás!** Mindazok, kik makacs csuzos és közhvényes bántalmakban szenvednek s hiába használtak szereket avagy gyógyfürdőket, küldjék be cizmeiket Zoltán Béla gyógyszerárának (Budapest, Széchenyi-ter) s ingyen megkapják a csodabálsú Dr. Johnsen kenőcs használatának leírását. E szer hatása kitűnő, mert még a legérgebb csuzos és közhvényes bajokat is biztos meggyógyítja.

— **Gallubich Lajos és neje** született Prohaszka Karolin, Gallubich Gyula, özv. Gallubich Istvánné, született Csorba Borbála fájdalomtól lesújtott szívvel jelenti forrón szeretett és felejtethetlen fiuk, fivére és unokájának Dr. Gallubich Imre somogyi szül. urodalmi- és körorvosnak, — Somogymégye törvényhatósági tagjának hosszas szenvedés és a halotti szentségek ajtós felvételé után, 1898. évi február hó 27-én délután

napjára, papucsot talált férjcskéje a husvéti tojásban és a kárcsonyfa alatt is ott ékeskedett az elmaradhatatlan papucs. Anynyi papucs, mikor különben is papucs alatt nyögött!

Nem is viselte aztán bosszuságában csak éjjel, reggel alig hogy felkelt, lábát már beszorította a cipellőbe. Pedig hát hővelkedett papucsban, volt neki minden szín- és árnyalatban, számtalan mintázatban. Volt papucs a gyapjuból, selyemből, selymiből, gyönggyel kirakva, arany himzéssel, varrottas kivitelben — annyi, hogy boltot is nyithatott volna. És a különböző papucsok e tömegét, öt ruhaszekrény aljában szépen sorba állítva, felesége nyilván tartotta és minden áldott nap megsejmelte és megolvasta.

Hazudnánk, ha azt állitanók, hogy Sanyi ezeket a papucsszemléket szívesen látta. Nem szerette, ha a felesége kiszámította a párokön, hány év óta tartja őt magát papucs alatt.

Szegény ember! Olyan volt mint a rab madár, bár kalitkája elég szépen meg volt aranyozva. Sőt sétára is mehetett: csak-hogy nem egyedül. A felesége rajta ragadt mint a bojtorján. A klubba nem engedte: hiszen nem kísérhette volna e zárt körbe. Inkább a házhöz hívta a tarokk-partnereit, vagy a kávéházba vitte. Sőt ilyenkor nem is fukarkodott a pénzzel s nem szidia, ha vesztett, hiszen másra ugy sem költöhet.

Néha napján az asszony elvezette férjét az operába, vagy a nemzetibe s henként egyszer a népszínházba, mivel a könnyebb fajtájú darabokat leginkább ked-

velte. Sőt ha Sanyi jól viselte magát — ha nem kapta rajta, amint valami szépség felé pislogott, még azt is megengedte, hogy felvonásközbe rágyújtson egy cigarettára. Ezt persze csak az utcán szivhatta el. És mivel Kérdyné nem követhette Sanyit az ajtó elé, egyedül ezek voltak szabadságának röpke pillanatai.

Röpke pillanatok olyannyira, hogy a nő, daczara feltékenységének, mitől sem tartott. Hiszen egy felvonásköz alig tíz perc.

Pedig tíz perc hosszú idő annak, aki fel tudja használni.

És Sanyi tudta!

Alig hogy elől kilépett az utcára, már a hátsó ajtón benn termett hajdani tanyáján: a kulisszák mögött. A karhölgyecskevel is, ki magára vonta volt figyelmét, hamar tisztába jött; hogyne? egy dupla háromemeletes háziur! Hiszen a kicsike nem tudta, hogy az asszony neve áll a telekkönyvben: Sanyit tekintette háziurnak, mivel neki fizette a házbért. (Azért az udvari lakásért a második emeleten a cselédlépcső mellett.) Aztán milyen szeretetre méltó háziur, aki lakójának adja a pénzt a házbérre és egyébre is. Hálás is volt a kicsike, háziura iránt és vigasztalta szenvedéseiben. És Sanyi is könnyebben tűrte el nappal a papuszkormányt, mióta éjjel papucsban felszökhetett a második emeletre egy edesebb rabságba.

Egyszer reggel, mikor Sanyi felesége el akarta tenni férje papucsait, észre vette, hogy nem egy párból valók. Nosza keresni kezdte mindegyiknek a párját. De nem

birt ráakadni. Jobban szemügyre vette a himzett lábbelieit, az egyik olyan idegennek tetszett. Nem emlékezett rá. Megvizsgált. Hiszen ez nem is az ő himzése! ez nyomorult gyári munka. Hogyan jött ide ez a papucs? Szíve mélyében sötét gyanu fogamzott.

Mialatt Sanyi, mit sem sejtve az újságait böngészte, a felesége hosszabb ideig konferált a házmeesterrel. A derék től az asszonyt azután felkísérte a második emeletre, hol az udvari lakásnál (a cselédlépcső mellett) bessengetett. Jó ideig tartott, míg a kisasszony jelentkezett. Az ilyen színházi népség későn szokott kelni. Végre megjelent a kardalosnő az ajtóban, ámulva látván a háziasszonyt, ki nyomban betolta sulyos termetét a küszöbön. Míg a fiatal hölgy annyira magához tért, hogy köszönteni birt, Kérdyné egyik szemével vizsgálta az arcát, míg a másik szeme a slafrok alól kikandikáló lábhegyre kancsalított. A következő pillanatban pedig többszöri erős csattanás s éles sivitás zavarta fel a ház lakóinak rendes nyugalmat.

Ugyanaz nap déli egy óraker pedig egy írrok jegyezte a törvényszéki iktatóba (polgári ügyekben)

»Valókereset . . . , Kérdy Sándor ellen . . . , mellékelve 1 darab himzett papucs.«

Petrus.

1½ óraker, élete 34. évében történt gyászos elhunytát. Áldás és béke poraira!

— **A kaposvári állami főgimnázium** ifjúságának feb. 20-án rendezett hangversenyén az összes bevétel 594 frt 60 krt, a kiadás pedig 237 frt 60 krt tett. Tiszta jövedelmül tehát 357 frt maradt, melynek nagyobb részét az ifjúsági segítő egyesület pénztára javára kapja; kisebb összegeket nyer belőle az ifjúsági önképző kör és a szegény tanulók kirándulási alapja. Felülírtak az estén a következő urak részéről történt. Babochay Zsigmond 20 frt, Hagelman Károly 8 frt 50 kr, Bárány Stokinger János (Tevél) Steinitz Adolf 5—5 frt, Márfy Emil, Németh István 3½—3½ frt, N. N. 3 frt, Bogay Kálmán, Babochay Kálmán, Grünwald Lipót, Bakonyi Ferencz, Háj Ede, dr. Marton Gyula, Schlesinger Ignác, dr. Stein Mór, Schön Kálmán Weinstein Ignác 2—2 frt Herman Manó, A. T. Körmeny Ede (Gamás) dr. Kovács József, Scholz Gyula 1½—2½ frt, Máthi Ferencz, Hirschmann N. dr. Szaplonczay Manó, Trombitás Ignác, Hirsch Mór, Löwensohn Ottó, Kunfy Károly, Lajpezig Géza, Valentiny N. 1—1 frt, Hamerli N. Fuchs Mór, Poór Aladár (VIII. o. t.) Schön Hugó (VII. o. t.) Tóth Zoltán (VII. o. t.) 50—50 kr, N. N. 40 kr Összesen: 92 frt 40 kr. A szíves felülfizetőknek ez alkalommal is őszinte köszönetet mond a rendezőség.

— **Orvosi szaktekintélyek véleménye** szerint a Keleti J. budapesti elsőrangú czég által gyártott és feltalált cs. és kir. szab. sérvkötők, orthopai gépek, műlábak, egyenestartók (ferdenövésűeknek) a legjobbak és a legmegbízhatóbbak. Keleti évek óta azon fáradozik, hogy ezen a téren a legkiválóbbat és a legkételetesebbet nyújtssa, a külföldet és a legelső klinikákat tanulmányozta, miért is a legmelegebben ajánlhatjuk e kitűnő speciálistát az érdeklődőknek.

— **Sorsuzás.** A Goitein Mór ékszerész által rendezett sorsjáték húzása 5-én volt Kaposvárott nagy közönség jelenlétében; következő számok huzattak ki:

1 főnyeremény 134. Spitzer Géza Nagy-Berki nyerte meg.

2. főnyeremény 3579.

3. „ 4519.

4. „ 4889.

5. „ 5787.

6. „ 4466.

7. „ 3406.

8. „ 4475.

9. „ 6170.

10. „ 7250.

11 huzás 20-ig: 1088. 2355. 2594.

2730. 2848. 5285. 6673. 8081. 9125. 9709.

21 huzás 30-ig: 177. 1964. 2073. 2463

3004. 3194. 3337. 3556. 4033. 4140.

31 huzás 40-ig: 46. 1753. 3552. 4442

4978. 5633. 6498. 6859. 7697. 9669.

41 huzás 50-ig: 436. 1311. 2700. 2985.

223. 5865. 6075. 6376. 7940. 8876.

4 51 huzás 60-ig: 1813. 2324. 2641.

4392. 4613. 4615. 6409. 7066. 7405. 7334.

61 huzás 80-ig: 189. 1036. 1144. 1860.

2004. 2815. 4341. 4666. 4694. 4927. 5158.

5565. 6467. 6584. 7361. 7863. 8368. 8387.

8980. 9470.

81 huzás 100-ig: 248. 494. 1258. 1582

2392. 2482. 3698. 4001. 5413. 5903. 5608.

6537. 6504. 6605. 7145. 7193. 8295. 8337.

8893. 9814.

101 huzás 120-ig: 622. 1135. 1342.

1570. 1783. 1847. 2118. 2453. 2731. 2807.

2915. 4898. 4948. 5095. 5913. 6271. 6724.

9211. 9329. 9407.

121-ik huzás 1166.

122-ik huzás 4462.

123-ik huzás 1354.

124-ik huzás 67.

125-ik huzás 2131.

Nyilttér*).

A »Kaposvári iparos ifjúság önképző köre« a következőket felhívást bocsátja ki:

Tisztelet tagtárs!

Miután az ország minden részében a legnagyobb készülődések folynak márcz. 15. megünneplésére; mi sem maradhatunk hátra ezen ünnepély megtartásával annál inkább is, mivel ezen nap legszebb nemzeti ünnepünk.

Ezen a napon bontották ki a szent szabadság zászlóit.

Ezen a napon hangzott el Petőfi »Talpra magyar!«, amely csodákat művelt.

Most 50 éve annak, hogy a magyar nemzet lerázta rabbiincseit, ez a nap nemzetünk ujjaszületésének napja, hogy ezt a nagy napot méltólag megünneplhessük, felhívjuk t. tagtársainkat a következőkre:

1. Gyülekezés az egyet helyiségében reggel 8 óraker, onnét az egyet zászlója alatt az ipartársulat helyiségébe, hol az összes testületek gyülekeznek, innen a romkath., ev. ref. és izraelita templomokba istentiszteletre, hol az összes városi hatóságok és testületek résztvesznek.

2. Este 7 óraker a városhoz nagytermében hazafias beszédek és szavalatok, kik a szavalatokban részt venni akarnak, folyó hó 7-ig a választmányi ülésen jelentkezzenek.

3. Az Ipar-kávéház helyiségeiben társas vacsora. Egy teríték 1 forint.

Kérjük t. tagtársainkat minél tömegesebb részvételre annál inkább is, mivel ha lehet munkaszünetet tartunk.

Hazafiai tisztelettel

a márczius 15. rendező bizottsága.

*Az e rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a szerk.



2558. szám.
tkv. 897.

Arverési hirdetményi kivonat

A tabi kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a nagyszabani földhitelintézet csatlakozott társai végrehajtóknak ifju Borbély János és neje Kemény Zsuzsanna végrehajtást szenvedő eleni 75 frt, 20 kr. 140 frt, 200 frt, 175 frt, 50 frt, 17 frt 18 kr. és 74 forint 15 kr. tőkekövetelés és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbiróság) területén levő Kiliti község határában fekvő a kiliti 105. sztkvben ifju Borbély János nős Kemény Zsuzsannával végrehajtást szenvedő tulajdonátul 111 hrsz. a felvett házra udvarral és kerttel 400 frt-ban, a 1883 hrsz. szölőre pinczével a Belső hegyen 666 frtban, a 2368 hrsz. szölőre a Jádi he-

gyen 392 frtban, a 869 sztkvben 1829. hrsz. szölőre pinczével a Belső hegyen 776 frtban, a 616 sztkvben ifju Borbély János és neje Kemény Zsuzsanna tulajdonátul 2497 hrsz. szölőre a Jádi hegyen az árverést 308 frtban ezennel megállapított kikáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1898. évi április hó 7-ik napján délelőtti 10 óraker Kiliti község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 40 frt 66 frt 60 kr. 39 frt 20 kr 77 frt 60 kr és 30 frt 80 kr. készpénzben, vagy az 1881 LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3833. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényi átszolgáltatni.

Tabon, 1898. január 16-án.

A tabi kir. j.-biróság mint tkvi. hatóság

DR. BAJÓTI
kir. albiró.



és

HALHÓLYAG

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára. Ára tuczatónként eredeti párizsi csomagolásban 80 krtól 8 frtig.

Megrendelések pontosan és diszeréten eszközöltetnek.

KELETI J

cs. és kir. szab. kötszer-gyár.

BUDAPEST, IV., koronaherczeg-utca 17. szám.

Árjegyzék ingyen és bérmentve zárt borítékban.

10 forintnyi megrendelésnél 15% árengedmény.

Az összes betegápoláshoz szükséges szerek és cikkekéről képes árjegyzék kíváncsra szintén díjmentesen küldetik.

Hirdetések

jutányos áron

felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.



MAUTHNER-FÉLE

hirneves

konyhakerti és virágmagvak

zárt és hatóságilag védett csomagokban, a törvényesen bejegyzett

medve védjeggyel

valamennyi nagyobb

fűszer- és vaskereskedésekben

kaphatók.

A Budapesten Andrásy-ut 23 szám alatt létező MAUTHNER ÖDÖN cég csakis olyan csomagoknál vállal teljes jótállást egészen **FRISS** és **VALÓDI** magvakért, a mely csomagok **RA-GASZTYA**, a **MEDVE-ÁBRÁVAL** és a **MAUTHNER** névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is mutatja.

ÓRÁK és ÉKSZEREK
 úgy készpénzért, mint előnyös
részletfizetésre
 legolcsóbban vásárolhatók
SERÉNYI
 óra- és ékszergyári raktárában.
 BUDAPEST, VII. Erzsébet-körút 34 sz. I. emelet
 A világhírű Audemars Frères genfi óragyár
 kiz. vezérképviselete.
 Képes arjegyzék ingyen és bérmentve.
 Telefon.

4117 sz.

897. tkvi

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi királyi járásbíróság, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Molnár János végrehajthatónak Kis József végrehajtást szenvedő elleni 100 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a tabi kir. járásbíróság területén lévő N-Berényi község határában fekvő a n-berényi 255. számú telekjegyzékönyvben végrehajtást szenvedő tulajdonául + 210/a hrsz. alatt felvett házra udvar és kerttel 400 forintban és a n-berényi 357. sz. tkvben 2510 hrsz. a. felvett szőlő és pinczéből való illetőségére vagyis az egész ingatlannak osztatlan $\frac{10}{10}$ részére az árverést 303 frt 60 krban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1898 évi május hó 7-ik napján délelőtti 10. órakor Nagy-Berényi község házában megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 40 forint — krt, készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. törvénycikk 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1897. évi decz. hó 15. napján.

A kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság.

DR. BAJÓTI
kir. járásbíró

KRIEGNER-FÉLE

AKACZIA ARCZ-CRÈME 1 frtért SZAPPAN 50 kr.

TOKAJI CHIMA-VASBOR vérszegénység, sápkór, élvágytalanság gyógyítására és gyenge gyermekek erősítésére kiválóan hatásos készítmény.

Kitűnő sajátosságaiért belügyminiszteri engedéllyel láttatott el.

Egy üveg 3 frt, kis üveg 1 frt 60 kr.

REPARATOR Csúsz és köszvény ellen megelőzően ható külszer, melylyel

a Szt-Rókus-kórházban 136 esetben tétetvén kísérlet, ezek közül 129 esetben teljes gyógyulás, 7 esetben javulás éretett el,

Nagy üveg 1 frt, kis üveg 50 kr.

Ezen készítmények kaphatók országszerte a gyógyszerárakban.

Főraktár Budapesten:

KRIEGNER GYÖRGY gyógyszerháza a

„Magyar koronához.”

BUDAPEST, CALVINTÉR. 4-6